entra nos avos de cálculo do percentual de reajuste. 

CLÁUSULA QUARTA – TICKET ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO 

Os trabalhadores regidos por este acordo, a partir de 01/08/2023 farão jus ao recebimento de 

Vale Alimentação/Refeição mensal, no importe de R$1.023,98 (Um mil e vinte e três reais e 

noventa e oito centavos). Que será reajustado em 01/08/2024 com base no índice acumulado 

do INPC medido pelo IBGE nos últimos 12 (doze) meses anteriores (agosto a julho), sempre 

no mês de agosto do ano corrente. 

Parágrafo primeiro

[...]

(noventa) dias, exceto em casos de licença maternidade, onde o benefício será concedido 

durante todo o período de afastamento, em razão da licença. 

CLÁUSULA QUINTA – TICKET NATALINO 

Os trabalhadores regidos por este acordo, farão jus ao recebimento de Vale Alimentação 

Natalino, no importe de R$ 291,50 (duzentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), o 

qual será depositado no mês de dezembro de cada ano de vigência deste acordo e que será 

reajustado em 2024 com base no índice acumulado do INPC medido pelo IBGE nos últimos 12 

(doze) meses anteriores (agosto a julho) sempre no mês de agosto do ano corrente.